
Ambito Territoriale di Caccia 
“BARI” 

Via Divisione Acqui sn 
70126 BARI (BA) 

Cod. Fisc. 93163010726 
 

============================================== 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 
-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

DI BARI PROT. 36/ D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 E S.M.I.    
 

                            N°    44/2011              DEL  15/07/11   
   
Oggetto:  Disciplinare degli interventi di controllo numerico delle 

specie problematiche all'interno degli istituti faunistici e 
faunistico venatori (pubblici e privati) e del territorio a 
gestione programmata della caccia”. 

 
L’anno  duemilaundici addì 15 del mese di Luglio alle ore 20.45 nella sede 

dell’ATC,  in Bari alla Via Divisione Acqui, si è riunito il Comitato di Gestione 
alla trattazione dell’argomento all’o.d.g. risultano presenti o assenti:  
 

 Cognome Nome  Presenza Assenza 
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X  
02 LORUSSO CARLO V/Presidente                   X 
03 LASTELLA   VINCENZO Dir. Tecnico X  
04 PUPILLO FRANCESCO  Segretario Am. X  
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere X  
06 ACCETTA ANTONIO Componente  X 
07 COLONNA MICHELE Componente X  
08 DEL VECCHIO GIUSEPPE Componente X  
09 D’ONGHIA GIUSEPPE Componente X  
10 FALCICCHIO TOMMASO Componente X  
11 GALLUCCI ANTONIO Componente X  
12 GATTI CESARE Componente X  
13 LATORRACA VITO Componente  X 
14 LORUSSO BENEDETTO Componente X  
15 LOZITO VINCENZO Componente X  
16 NOTARNICOLA  GIOVANNI Componente X  
17 PETROSINO LEONARDO Componente  X 
18 PISCOPO MICHELE Componente  X 
19 STRAGAPEDE BIAGIO Componente  X 
20 TUCCILLO GIUSEPPE Componente  X 
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la 
seduta. Indi passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



PREMESSO CHE 
- con delibera n. 23 del 17/09/10 il C.d.G. decideva di organizzare un corso per il 
controllo delle specie di fauna selvatica che arrecano danno alle colture agricole, al 
patrimonio faunistico, alle attività e produzioni zoo-agro-forestali ed ittiche ed ai beni 
storico artistici (Cinghiale, Volpe, Corvidi, ecc.);  
- con delibera n. 12/11 del 25/02/11 il C.d.G. approvava il nuovo programma, 
calendario delle lezioni ed esami del corso così come modificato a seguito dei 
suggerimenti dell’ISPRA;  
- che le lezioni del corso si sono svolte regolarmente e nelle sessioni d’esame sono 
stati abilitati complessivamente n. 209 operatori;  
- con nota prot. 98/11 del 13/05/11 il Presidente Mincuzzi trasmetteva alle Province 
di Bari e BT gli elenchi degli operatori abilitati, distinti per provincia di 
appartenenza, chiedendo di conoscere le procedure che le Amministrazioni avrebbero 
adottato per l’istituzione degli “Elenchi Provinciali”  di cui all’art. 34 c. 7 della L.R. 
27/98 e s.m.i. e le successive modalità di iscrizione per gli operatori abilitati (all.A); 
- che alla data attuale le Amministrazioni interpellate non hanno risposto ai quesiti 
formulati; 
- le operazioni di controllo rappresentano strumento indispensabile in una gestione 
faunistica moderna ed efficiente, in grado di promuovere piani di controllo di quelle 
specie che arrecano danno ad altre ed in particolar modo a quelle oggetto di 
ripopolamento, o di quelle che producono danni alle colture agricole di pregio 
presenti sul territorio, ecc;     
VISTA l’ipotesi di “Disciplinare degli interventi di controllo numerico delle specie 
problematiche all'interno degli istituti faunistici e faunistico venatori (pubblici e 
privati) e del territorio a gestione programmata della caccia” presentata dal 
Direttore Tecnico Rag. Lastella Vincenzo (all. B);  
Alla luce di quanto sopra  

il COMITATO DI GESTIONE  
DELIBERA 

con voti espressi nei modi di legge: UNANIMITA’  
1. che le premesse formano parte integrante della presente delibera; 
2. di approvare il“Disciplinare degli interventi di controllo numerico delle specie 
problematiche all'interno degli istituti faunistici e faunistico venatori (pubblici e 
privati) e del territorio a gestione programmata della caccia” così come proposto; 
3. di trasmettere il predetto disciplinare all’ISPRA al fine di ricevere l’autorevole 
parere di rispondenza alle disposizioni in vigore ed eventuali suggerimenti 
integrazioni e/o correzioni allo stesso; 
4.  di sollecitare ai Dirigenti dei Servizi Caccia e Pesca delle Province di Bari e 
BT, nelle more del ricevimento del parere ISPRA, la costituzione degli “Elenchi 
Provinciali”  di cui all’art. 34 c. 7 della L.R. 27/98 e s.m.i. e la definizione delle 
modalità di iscrizione per gli operatori abilitati; 
5. di ritenere le attività di controllo delle specie problematiche indispensabili alle 
attività di gestione promosse dall’Ambito;  
6. di trasmettere copia del presente atto deliberativo a: 

a) all’Amministrazione Provinciale di Bari; 
b) al Collegio dei Sindaci Revisori. 



 
 
Pareri sulla proposta di deliberazione 
 
PER LA REGOLARITA CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA 
COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Si esprime parere ………………………….. 
 
                                                                                  Il Tesoriere  
                                                                        _________________________ 
                                                                             (dott. Vincenzo ARTAL) 
 
 
 
LA  PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA NEI MODI DI 
LEGGE 
 
                                           
                                                                                       Il Segretario  
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Francesco PUPILLO) 
 
 
IL PRESIDENTE  DI QUESTO A.T.C. VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA 
 

CHE COPIA CONFORME DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

- è depositata presso gli uffici dell’ATC ed è registrata nell’apposito registro 
delle delibere; 

- sarà inviata all’Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e 
Pesca) 

- sarà inviata al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori; 
- è stata dichiarata esecutiva. 

 
Bari ______________________________ 
 
                                                                               Il Presidente dell’ATC 
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Mattia MINCUZZI) 
 
 
 


